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1. INTRODUCTION

Russia is the country of huge territory, long history, beautiful culture, vast natural

resources, and enormous potential of human and physical capital. Russia is the country of

Tsars, cold winters, vodka and white bears. Russia is the country of Peter the Great, Y.Stalin

and V.Putin. One could say, all that characteristics is our pride and glory. For me the answer

is not so easy.

We have a territory, which we do not know how to use; history, which we are not always

proud of; culture, which is actually great, if we would not destroy it during the XX century.

We are proud of the level of education in the country and the potential of our human capital,

but in reality two of the most difficult professions – doctors and teachers – are the least paid.

This work is going to concentrate on the specifics of the economic development in Russia.

One other interesting characteristic of Russia, or Russian people, is the mentality. One would

say how the mentality is connected with economic development of the country. But

“mentality” as the key antagonizing factor of the development of Russian economy was

named in the conference about Russian economic developing in April 22th 2013.

There is a chance, that mentality plays a significant role. But obviously, it does not deserve

much attention. The real problems are hidden in the structure of Russian economy, in the

structure of Russian social life, in the structure of the Russian government. That is why

analysis of the economy cannot be separated from understanding of some basics of political

system.

The goal of this work is to outline the specifics of the economic development in modern

Russia. Just two decades ago Russia experienced a total change in the political and economic

structure of the country. USSR fall, together will all its successes and failures. Russia went to

the path of building a market economy, while the rest of the developed world was already

living in such economy and using its benefits. With the heritage of the USSR, Russia had a

huge potential to be successful in that road. The goal of this work is to answer the question,

whether or not we were able to use it.

In the first part of the work I will analyze the Financial crisis 1998. Even though these

events are not recent, I would like to attract the attention for this topic, because the outcome

of that crisis was the first stone for further development of the country. Financial crisis 1998
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was a huge shock for Russian society. Sharp jump in prices, accompanied by absence of food

in the market reminded people of the not so far USSR times. The general view of the crisis

was that the new reformers, financed by oligarchs, destroyed the economy and led the

country to the crisis. The Financial crisis of 1998 caused a political crisis, which resulted in

total change of the political and economic course in the country.

The second part of the work covers the New era of the development, starting with the first

presidency of V.Putin. There is no doubt, that his first presidency is the beginning of modern

Russian development. This part will include the analysis of political structure, the

relationship between government and business, the program of the development by G.Gref,

an analysis of the position of Russia in the world.

The third part of the work contains an analysis of specific areas such as investment climate

and oil dependency of the Russian economy. We cannot say that these are the only important

areas of the economy, which needed to be discussed. But in my opinion – these are two main

issues for today. At least for the possibility of healthy economic development, Russia

urgently needs investments. Considering the orientation of the economy mainly on natural

resources industry, investments in that industry are needed even more. The other issue is the

ultimate concentration on the natural resources industry itself, knowing the fact, that country

has incredibly high productivity potential.

The fourth part is Quantitative analysis of main GDP drivers for Russian economy. The

analysis is concentrated on pointing out the main variable, influencing GDP growth and how

it differs from other countries. In order to do that, firstly I analyze a group of countries to find

the main driver of GDP growth. Secondly the model for “Russia only” is performed to find

possible differences. And finally industrial production is analyzed in order to understand

endogenous powers of its development.

The last part is the prospects for the future. I will discuss possible scenarios for the further

development of the Russian economy.
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2. FINANCIAL CRISIS 1998

(Latin: nanos gigantum humeris insidentes)1

Dwarfs standing on the shoulders of giants.

The Financial crisis of 1998 was a huge shock for Russian society. Sharp jump in prices,

accompanied by absence of food in the market reminded people of the not so far USSR times.

General view of the crisis was that the new reformers, financed by oligarchs, destroyed the

economy and led the country to the crisis. The Financial crisis of 1998 caused a political

crisis, which resulted in total change of the political and economic course in the country.

FINANCIAL CRISIS AS A RESULT OF REFORMS

There is an opinion, that the reforms at the beginning of the 1990s (liberalization,

privatization, financial stability) led the country to the crisis. The Liberalization of prices and

the opening of the Russian economy caused a decrease in production and decline in the

demand for Russian products. Another aspect is wrong monetary policy: the suppression of

inflation due to decrease in money supply resulted in lack of money in the economy. In other

words, the government decided to fight with budget deficit through debt, not through the

emission of money. And in the end, privatization was seen as a total failure, which did not

meet the society’s expectations. All money was concentrated in a small number of hands,

which controlled areas of political and social life in the country. The Economy suffered from

all-embracing shadow activities and defects in fiscal framework.

However, there is another point of view, which deserves attention. According to Y. Yasin2

(Former Minister of Economic development - 1994-1997, today Academic supervisor of

High School of Economics in Moscow), a decrease in the production was a vestige of

planned economy in the first place, where 40% of GDP was in the military sector. In

addition to that, after opening the economy, people stopped to consume bad quality products

from Russian companies, which they consumed before due to absence of anything else. This

led us to the problem of import, which indeed captured the Russian market. But import in its

turn helped the country to overcome production deficit and undermined monopolies. One of

1Bernard of Chartres – XIIth century

2Y.Yasin, “New era - old alarms”, New publishing house, Moscow, 2004.
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the factors, which a lot of people mention, is that the government did not intervene in the

economy in times when it was needed. That is not correct formulation – the government did

not intervene in the economy in the correct way (law enforcement, contracts discipline etc...),

but it did intervene in matter of subsidies in not necessary areas.

Considering the monetary policy, not everything is clear here as well. Russian monetary

policy in the 1990s was following some kind of cycle in order to increase the share in money

supply in GDP: in order to fight high inflation monetary policy was toughened, and then

weakened again. This should lead to slow increase in money supply. But the crisis broke the

cycle. The real reason for bad tax discipline and low demand for Rubles was the lack of

institutional framework.

There is a reasonable argument, that the first reforms increased inequality in country. But

still there were other important factors, such as negative interest rate and preferential loans of

the Central bank.

CHRONOLOGY OF EVENTS

The process, which ended up as a crisis in 1998, started in 1994 - “black Tuesday” (October

11th 1994), when the government officially renounced the idea of financing budget deficit

through emission. The problem was that before making the decision, the government did not

prepare the fiscal sector and just after the course was changed, tax collection at once became

a problematic area. The idea was to finance budget through borrowings. During this period

the government planned to decrease inflation, stabilize the Ruble and decrease the interest

rate. This should lead to the revival of productivity, improvement in tax collection; increase

in investment and in the end reduction of the debt. But in reality we witnessed a ballooning

debt. After the fall of the USSR, the country inherited a debt of $150 billion. Until August

1998, this debt increased to $180 billion, considering, that $50 billion was due in 1999. In

addition to that, on the eve of the crisis, the projected increase in Debt – to – GDP ratio was

23%.

One of the factors, which led to the crisis, was the weak banking system. Just before the

crisis, the banks were highly exposed to devaluation. In 1995 there was a peak of

government's T-bills (known as GKO) market. Around 2/3 of tax profits were collected in

bonds. Each year the turnover of GKO was increasing on 3-5%. In 1997 the GKO market was

liberalized and opened for non-residents. Very quickly, the share of non-residents reached
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30% and interest rate decreased sharply. The Economic situation improved, but at the cost of

accepting very high risk from the “hot money”. It is interesting to mention that people

normally blame the GKO market for the crisis of 1998, but most of them do not know what it

means. For the media and for the government itself it was the easiest explanation for the

society – the GKO pyramid crashed. Exactly in that period the War in Chechnya started,

which cost the country $10bln.

In 1997 the era of new reformers starts – A. Chubays, B. Nemcov. And the first step was

sequestering of the new budget for 30%. The main goal was to restore wage and pension

payment system. But unfortunately this step moved the country closer to the crisis. In

addition to that, in 1997 a war between government and oligarchs started, which were blamed

for the crisis. Generally said, we can agree, that huge corporations, which were created in the

1990s, had their influence on the crisis, but not as big as the structural disproportion in the

country and uncompetitiveness of the economy as a whole. In the end of 1997 the first

reactions on the Asian crisis occurred in Russian economy (“contagion effect”) – share prices

decreased for 20%, oil prices fall sharply (see Table 1).

The exchange rate policy was based on an attempt to peg the Ruble to the Dollar within the

corridor. According to Paul Krugman3, such a policy is possible only if the country waives its

monetary independence and adopts the currency-board system. But these conditions were not

held in Russian example. In order to keep the Ruble stable, CB did not support GKO market;

the interest rate sharply increased and started a rapid outflow of capital from the country.

Problem of the borrowing revived, supported by crisis in the oil market. On January 1st, 1998

the CB denominated Ruble (x1000) and introduced a new currency band (±15%). As a result,

all the resources were spent to support the Ruble.

On May 12th, 1998 the financial market crashes. The Government takes a new loan for


[…]


especially in the interbank market.

3. Increasing potential of the growth

The only way nowadays to increase potential of the growth is to increase

productivity. Due to that fact that there is not going to be an increase in labor force,

productivity could be reached only by increasing working conditions and

attractiveness of working places. In order to do that, the private sector is supposed to

exist in its correct form. It includes a sharp decrease of the share of government

ownership in the economy (privatization).

SCENARIOS OF DEVELOPMENT

First possible scenario of development is called “inertial”23 – is characterized by no

significant institutional changes. If the oil prices will stay above 100$ for the next years, but

there is not going to be significant growth in price, it will not be able to keep up Russian

economic development, as it happened before, due to increasing development in energy

saving technologies ( which were not so popular in the beginning if 2000s). Considering no

institutional change, oil and gas are the only sources of Russian economic growth. The

Ministry of Economic Development announced a 5% needed growth of the GDP till the year

2020 in order to sustain a healthy economic development. In order to gain that growth, there

should be high productivity growth, followed by strong investments. As we already discussed

23Y.Yasin “Scenario for the Russian development in the long-term perspective”, Liberal Russia, Moscow,

2011
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before, such investment improvement is not possible in the current situation with property

rights and the high level of corruption. According to the World Bank statistics, the Gross

fixed capital formation for the period 2008-2012 was 21% of GDP, with needed 25-30%

minimum. That is going to be difficult to reach without institutional changes as well.

According to E.Yasin, in that scenario we can reach a maximum of 2% GDP growth for the

next 40 years and in the best case $26000 GDP per capita24 in 2030. One can say that this

prospect is very pessimistic due to the fact that in 2010 Russia actually witnessed a 4%

growth. But it is important to remember, that in order to sustain stability during the crisis of

2008-2009 a significant amount of the budget resources was spent to keep up the economy. In

addition to that, based on the assumptions of the scenario, the government will continue to

finance huge projects and forcibly attract financing from big business – such an economy

cannot produce higher growth.

Another possible scenario is gradual modernization. It means that at one point of time in the

near future (2018 was taken as example) some liberal changes will happen. It will start from

the change in public mood and followed by significant institutional changes. As a result the

state ownership should decrease till 15-20%. This process is expected to be long and slow,

with a possible decrease in the GDP growth during this transformation. But the expected

results are positive – increase of trust to the government (not only from people, but from the

business sphere in the first place). That should lead to an increase in FDIs. That scenario’s

results are estimated in a 3% growth and $36000 GDP per capita in 2030.

In order to complete the picture, we need to discuss the possible negative scenario, which

could be caused by a decrease in oil prices. It will cause the outflow of capital and

institutional changes cannot be expected in that scenario for the reason that in order to

stabilize the economy, the government will not risk entering the transformation period. In

other words, only high and growing oil prices could give a chance for modernization in

Russia, if the chance will be taken. By saying that I mean, that we already had the moment

(in the beginning of 2000s), when the prices of oil were growing sharply and during that

period some modernization steps could be made. But a totally different direction was chosen

by the government back then.

24Y.Yasin “Scenario for the Russian development in the long-term perspective”, Liberal Russia, Moscow, 2011
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11. CONCLUSION

In comparison to the transformation of the world economy based on the development of

new technology, the Russian economy remains behind. The potential of the growth is slowing

down and the economy lost the ability of reproduction. The government, in its turn, does not

pay much attention to the structural reforms.

During the period of high oil prices, the government lost the opportunity to use oil incomes

to modernization. Instead of that, the country experiences a high outflow of money,

degradation of human capital and constant decrease of the potential in research-and-

production area.

One of the popular practices, which are used in the government level, as well as on the level

of small business, is taking money out from the turnover. But in addition to that, there is no

functioning credit market in order to support domestic production. Not enough effort to

improve investment climate as well. The only sector which looks attractive for the investment

inflows is the energy sector. Financing that sector is the ultimate goal of the government, at

the expense of decreasing the income of the population and a lack of financing in social

sphere. But even that does not help energy sector to be productive on its potential level.

Foreign investments are highly needed in that area (as well as in any other), but it will not be

possible as long as Russia will not build healthy international relationships.

Nowadays we are on a crossroads. After a period of quite stable economic growth until

2007, and then facing the consequences of the Global financial crisis and understanding of

the interconnection between the Russian economy and the World, Russia should now choose

the strategy of development and be ready for its consequences. If we remain, as today,

export-oriented and highly dependent to oil prices (with undeveloped industry and

technology and a level of life comparable only with developing countries) it will lead to the

loss of current resources of growth and an inevitable recession of the economy in the near

future.

The other scenario is based on the significant improvement of the investment climate and

attractiveness of Russian corporations. In addition to that, there should be a constant stream
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of financing to the industrial sector, supporting competition, improvement in government

regulation structure, supporting working potential.

Theoretical outcomes were supported by Quantitative analysis, which concluded, that

generally in the developed world Industrial production is the main driver of GDP growth.

However, for Russia is different – Export income is the strongest driver. Industrial production

has power as well, but when we looked at the Industrial development in the regions, we found

out, that Natural resources and Manufacturing industries have the highest influence (the

influence of that factors are almost same and sufficiently small).

Even in the situation of the backwardness of the economy, as we have today, Russia still

has a number of advantages:

 High level of education of the population.

 High potential for the research-and-development projects.

 Huge territory with high potential for the development and the consumption needs of

all kind.

 Natural resources.

 Significant reserves.

 Historically stable position in the world (due to the size of the country).

We need to achieve decentralization of the economy to avoid the danger of collapse due to

lowering prices on energy resources. But, as it was already mentioned in this work a number

of times, to do that, institutional reforms are needed. And I would say that the government

today understands the need for restructuring the economy much more than we do. But

probably the ruling clique will try to find the trade-off between structural reforms, which are

highly needed and institutional reforms, which are highly unwanted. That is why my main

conclusion is, that the best scenario for the development of the Russian economy is not going

to be possible with the existing government.
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