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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Author describes current economic development in Russia since the 90ies. In the 1st chapter
is the description of the financial crisis in 1998, how it was experienced in Russia. Author explains, that
the era of President Putin was a logical consequence of the crisis and describes a package of
reformes known as Gref´s program. In the 6th chapter, complicated links between government and
business are discribed and again, facts are presented in such a way that the logics of events can be
understood. The same could be judged on the chapters on investment climate and oil dependency of
Russian economy.

Part of this thesis is quantitative analysis. The author presents three models. I am not an
econometrician but in my opinion, models are relevant for showing the specifics of economic growth in
Russia, importance of exports and production in the primary sector – especially mining.

I think this thesis is well balanced and is interesting for anyone interested in current Russian
development. Value added is that the author was able to filter the immense material on Russian
economic development and made a readable synthesis. For me, it was very interesting to read the last
chapter with the prospects for the future – author is native Russian so her opinions are opinions of an
insider, even when she cites some generally accepted opinion.

I believe that this thesis fulfills the standards for an IES master thesis and I recommend this
thesis for defence.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě